
STATUT
Krajské hospodá řské komory St řední Čechy

Článek 1.
Základní ustanovení

1. Krajská hospodářská komora Střední  Čechy (dále jen KHK StČ)  byla  ustanovena na základě
zákona č.  301/1992 Sb. a č.  259/1996 Sb. o Hospodářské komoře České republiky a Agrární
komoře České republiky. 

2. KHK StČ vznikla sloučením okresních hospodářských komor Beroun, Nymburk, Praha – východ
a Praha  –  západ.  Na  základě  pověření  HK ČR převzala  též  působnost  okresní  hospodářské
komory v okrese Rakovník (která jako samostatný právní subjekt nevznikla).

3. Na činnosti  KHK StČ  se rovnocenně  podílí  též ostatní okresní hospodářské komory (OHK) ve
Středočeském kraji, které si zachovaly vlastní právní subjektivitu a do KHK StČ se nesloučily. Tyto
nesloučené  komory  mají  vlastní  statuty  a  statut  KHK  StČ  se  na  ně  vztahuje  přiměřeně  této
skutečnosti. Volební, jednací a příspěvkový řád je jednotný pro celou HK ČR a obsahuje speciální
ustanovení týkající se jednotlivých složek komory. Specifičnosti voleb do orgánů KHK StČ  jsou
upřesněny tímto statutem KHK StČ. Členské záležitosti si nesloučené OHK spravují samostatně.
V KHK StČ prezentují názory členů nesloučených v OHK zástupci příslušných OHK nominovaní
svými představenstvy do orgánů KHK StČ. 

4. Přijetím tohoto statutu v roce 2004 převzala KHK StČ jako regionální komora dle zákona 301/1992
Sb. vzniklá sloučením několika OHK předchozí činnost KHK StČ  působící jako sdružení OHK. 

5. KHK StČ je právnickou osobou zapsanou v obchodním rejstříku. IČO: 25722077
6. Posláním komory je podpora podnikatelských aktivit, prosazování a ochrana zájmů a zajišťování

potřeb členů komory. 
7. Sídlo komory: Tyršova 106, Zámeček, 261 01 Příbram I. 
8. V tomto  statutu  je  užíván  termín  KHK  StČ  pro  regionální  hospodářskou  komoru  vzniklou

sloučením několika okresních komor, která převzala funkci krajské hospodářské komory. Dále je
užíván termín OHK pro okresní hospodářské komory s vlastní právní subjektivitou, jejichž orgány
tvoří shromáždění delegátů, představenstvo a dozorčí rada, přičemž pravomoci a vnitřní struktura
nejsou předmětem statutu KHK StČ, neboť OHK se řídí vlastními statuty. Pro KHK StČ jsou dále
používány termíny shromáždění delegátů,  představenstvo, předseda, místopředsedové, dozorčí
rada, předseda dozorčí rady, což jsou jednotlivé orgány KHK StČ dále definované tímto statutem.
V oblastech původních okresních hospodářských komor, které se sloučily  do KHK StČ  působí
vnitřní orgány definované tímto statutem, a to zasedání oblasti (obdoba shromáždění delegátů),
rada oblasti, předseda oblasti, místopředseda oblasti, přičemž do doby případné změny zákona č.
301/1992 Sb.  jsou tyto  oblasti  oprávněny používat  alternativní  označení  oblastní  hospodářské
komory  a  představenstva  oblastních  hospodářských  komor,  přestože  se  nebude  jednat  o
samostatné právní subjekty.

Článek 2.
Členství v hospodá řské komo ře

1. Členy hospodářské komory mohou být právnické a fyzické osoby, které mají sídlo nebo bydliště
na  území  České  republiky,  provozují  podnikatelskou  činnost  s  výjimkou  zemědělství,
potravinářství,  lesnictví  a nejsou profesně  organizovány podle jiného zákona,  které na základě
písemné přihlášky přijme za své členy a tím za členy Hospodářské komory ČR představenstvo
KHK StČ. 

2. Členství  v hospodářské komoře je dobrovolné. Práva a povinnosti člena komory vznikají dnem
zápisu do seznamu členů vedeného jednotně za celou HK ČR. 

3. Každý  podnikatel  –  právnická  nebo  fyzická  osoba  (viz  článek  2,  odst.  1)  se  rozhodnutím
představenstva KHK StČ o přijetí za člena stává členem HK ČR prostřednictvím KHK StČ. 
(Pozn.:  obdobně  se  členy  HK  ČR  stávají  podnikatelé  prostřednictvím  jiných  KHK  vzniklých
sloučením,  nebo  prostřednictvím  OHK,  které  si  zachovaly  vlastní  právní  subjektivitu,  nebo
prostřednictvím ŽS. Ve složce HK ČR, jejímž prostřednictvím podnikatel získal členství v HK ČR,
získává podnikatel  kmenové členství,  tj.  právo  volit  a  být  volen  do  orgánů  příslušné složky a
delegátem na sněm HK ČR. Dále má tento podnikatel právo být organizován v dalších složkách
HK ČR, tj. v jiné KHK, OHK, ŽS, a čerpat služby dle pravidel stanovených takovou složkou.) 

1



4. Členstvím v HK ČR prostřednictvím KHK StČ se pro účely tohoto statutu KHK StČ dále rozumí též
označení „členství v komoře“, resp. „členství v KHK StČ“. 

5. Členy HK ČR prostřednictvím KHK StČ (a pro účely tohoto statutu též členy KHK StČ) jsou všichni
dosavadní členové HK ČR přijatí prostřednictvím OHK sloučených do KHK StČ,  tedy „členové“
sloučených OHK.

6. Člen společenstva může být současně členem KHK StČ a naopak. Jen v jedné složce HK ČR si
však může zvolit kmenové členství, a v dalších může čerpat služby.

7. Tímto statutem se připouští  i forma přidruženého členství  v KHK StČ.  Přidružené členství  mají
takové podnikatelské subjekty, které jsou členy HK ČR prostřednictvím jiné složky HK, mají v kraji
pobočku a podílí se na nákladech KHK StČ analogicky jako řádní členové (avšak nikoliv ve formě
běžného  členského  příspěvku,  ale  registračním  poplatkem,  platbou  za  služby  apod.).  Jsou
registrováni na KHK StČ a mají právo se zúčastnit jednání orgánů, v nichž pracují. O přidruženém
členství rozhoduje představenstvo KHK StČ.

8. Členství v komoře zaniká dnem výmazu ze seznamu členů na základě: 
a. zániku oprávnění k podnikání, 

b. úmrtí, 

c. zániku právnické osoby, 

d. písemného oznámení o vystoupení z komory, 

e. vyloučení,

f. nezaplacení členských příspěvků v běžném roce. 

9. Dnem výmazu tj. zániku členství na základě  oznámení o vystoupení z komory je poslední den
kalendářního roku, v němž člen komory písemně oznámil vystoupení z komory představenstvu
KHK StČ.  V případě,  že člen komory oznámí vystoupení  dříve než šest měsíců  před koncem
kalendářního  roku,  je  dnem  výmazu  poslední  den  kalendářního  měsíce,  v  němž uplyne  šest
měsíců ode dne oznámení.

10. Člen komory může být z ní vyloučen, neplatí-li členské příspěvky nebo jiným hrubým způsobem
porušuje  členské  povinnosti.  O  vyloučení,  které  musí  být  členu  komory  písemně  oznámeno,
rozhoduje  představenstvo  KHK  StČ.  Odvolání  proti  tomuto  rozhodnutí  lze  podat  písemně
představenstvu Hospodářské komory ČR do 15 dnů od jeho oznámení.

11. Členu komory může být výkon práv a povinností vyplývajících z členství v komoře pozastaven za
podmínek a z důvodů stanovených vnitřním předpisem KHK StČ, resp. Hospodářské komory ČR.

12. Člen komory má právo: 
• volit a být volen do orgánů KHK StČ; za právnické osoby má právo volit a být volena fyzická

osoba,  která  je  jejich  statutárním  orgánem  nebo  fyzická  osoba,  která  je  k zastupování
právnické osoby zmocněna,

• využívat služeb poskytovaných komorou,

• obracet se ke smírčím komisím KHK StČ, resp. Hospodářské komory ČR,

• podílet  se  na  činnosti  Hospodářské  komory  ČR  i  KHK  StČ,  zejména  předpokládat  své
podněty, připomínky a návrhy,

• požadovat ochranu svých zájmů podle zákona a práv vyplývajících z členství v komoře,

• požívat veškerých výhod, které komora svým členům poskytuje,

• být informován o vyřízení podnětů, návrhů stížností a připomínek.
13. Člen komory má povinnost:

• vykonávat  podnikatelskou  činnost  odborně  a  v  souladu  s  obecně  závaznými  právními
předpisy,

• dodržovat statut, jednací a volební řád komory,

• řádně platit stanovené členské příspěvky;

• plnit usnesení orgánů Hospodářské komory ČR i KHK StČ,

• oznamovat komoře neprodleně veškeré změny týkající se jeho osoby, které jsou podstatné
pro vedení členské evidence,

• přispívat podle svých možností k plnění úkolů komory,
• pracovat  podle  svých  schopností  a  možností  při  výkonu  podnikatelské  činnosti  a  dbát

podnikatelské etiky.

2



Článek 3.
Působnost KHK St Č
V souladu se svým posláním KHK StČ zejména: 

1. zajišťuje úkoly Hospodářské komory ČR v rámci své působnosti, v rámci příslušného územního
celku,

2. reprezentuje a koordinuje společné zájmy členů komory vůči správním úřadům a orgánům územní
samosprávy,  vyjadřuje se k jejich legislativním návrhům a jiným opatřením zejména z hlediska
komplexního posouzení ekonomických důsledků pro hospodářskou sféru,

3. navazuje a rozvíjí styky s komorami a obdobnými institucemi v zahraničí a uzavírá s nimi dohody,
4. poskytuje poradenství a konzultační služby svým členům v otázkách spojených s podnikatelskou

činností, 
5. šíří  znalosti  a  informace  o  hospodářství,  ekonomických  podmínkách  a  správních  předpisech

týkajících se podnikatelských aktivit a hospodářských styků se zahraničím,
6. organizuje  vzdělávací  činnost,  spolupracuje  s  orgány státní  správy v zajišťování  informačního

servisu a při řešení problému zaměstnanosti, 
7. na základě předchozího souhlasu svých členů zabezpečuje propagaci a šíření informací o jejich

podnikatelské činnosti, 
8. zřizuje zařízení a instituce na podporu rozvoje podnikání a vzdělanosti, 
9. může zřídit stálou smírčí komisi k předcházení a řešení obchodních sporů mezi členy komory, 
10. podporuje zařízení pro přípravu k výkonu povolání, 
11. vystavuje  osvědčení  o  skutečnostech  důležitých  v  právních  vztazích,  které  vznikají

v mezinárodním obchodě,
12. organizuje vlastní hospodářskou činnost na podporu řádného plnění svých úkolů, 
13. spolupracuje s podnikatelskými svazy a sdruženími na základě uzavřených dohod, 
14. dbá,  aby  členové  komory  vykonávali  podnikatelskou  činnost  odborně  a  v  souladu  s  obecně

závaznými právními předpisy,
15. vede  evidenci  členů  komory  a je  povinna  poskytovat  údaje  o  členské základně  Hospodářské

komoře ČR,
16. zprostředkovává a zabezpečuje přímý styk Hospodářské komory ČR a naopak.

Článek 4.
Vztah KHK St Č k orgán ům státní správy, samosprávy, spole čenským organizacím a ve řejnosti

1. KHK  StČ  je  samostatná  organizace,  která  působí  nezávisle  na  politických  stranách,  státních

orgánech a orgánech územní samosprávy. 

2. KHK StČ realizuje svoji působnost ve smyslu zákona č. 301/1992 Sb. a 259/1996 Sb. a ve smyslu
tohoto statutu. 

3. KHK StČ může zřizovat poradní orgány, které sdružují odborníky i nečleny komory.

ORGÁNY KHK StČ

Článek 5.
Shromážd ění delegát ů

1. Shromáždění delegátů KHK StČ je nejvyšším orgánem, kde uplatňují členové své právo podílet se
na činnosti komory. Shromáždění delegátů se skládá ze dvou komor – komory oblastí a komory
okresních  hospodářských  komor  (OHK).  Do  komory  oblastí  jsou  voleni  členové  KHK  StČ
v souladu s volebním řádem HK ČR a tímto statutem KHK StČ. Každý z delegátů komory oblastí
má 1 hlas. Komoru OHK tvoří předsedové nesloučených OHK, příp. představenstvy nesloučených
OHK pověření zástupci, kteří mají za každých svých 15 členů 1 hlas, vždy však minimálně 1 hlas.
Rozhodným dnem pro stanovení počtu členů (pro stanovení hlasovacího poměru) je pracovní den
předcházející  dnu  konání  shromáždění  delegátů.  Zástupci  OHK  předloží  v den  konání

3



shromáždění  delegátů  platný  seznam  členů.  Platným  seznamem  členů  se  rozumí  seznam
schválený v orgánech OHK s připraveností za tyto členy hradit příslušný odvod příspěvků.

2. Shromáždění delegátů KHK StČ rozhoduje o všech zásadních otázkách. Do jeho působnosti patří
zejména: 

a. volit a odvolávat předsedu, místopředsedy, členy představenstva, předsedu, místopředsedu a
členy dozorčí rady, jakož i náhradníky do těchto orgánů, 

b. volit delegáty na sněm Hospodářské komory České republiky dle zásady paritního zastoupení
jednotlivých oblastí, 

c. schvalovat, měnit a rušit statut a další základní dokumenty KHK StČ (tj. např. poplatkový řád

KHK StČ, podle něhož se stanovují paušální poplatky za služby čerpané členy mimo rámec
členských příspěvků),

d. schvalovat rámcový plán činnosti, rozpočet, účetní závěrku a zprávu představenstva a dozorčí
rady o činnosti a hospodaření KHK StČ,

e. schvalovat zásady odměňování pracovníků úřadu KHK StČ, 
f. rozhodovat o pozastaveném rozhodnutí představenstva KHK StČ, 
g. schvalovat sloučení KHK StČ s jinými komorami, případně jejich rozdělení, 
h. rozhodovat o dalších záležitostech KHK StČ, jejichž rozhodnutí si vyhradila, 

3. Každé rozhodnutí musí být přijato shodně oběma komorami. Výjimku z tohoto pravidla činí volba
delegátů na sněm, schvalování rozpočtu oblastí (pokud je celkový schválený rozpočet členěn na
rozpočty  oblastí  a  celkový  rozpočet)  a  rozhodování  o  veškerých  záležitostech  souvisejících
s členskou problematikou, kdy rozhoduje samostatně komora oblastí.

4. V případě  rozdílného  stanoviska  každé  z komor  následuje  dohodovací  řízení,  tj.  je  otevřena
diskuse zaměřená na vysvětlení rozdílných stanovisek a přípravu opakovaného hlasování, nebo
navržení nového usnesení. Nedojde-li ke shodě, nelze o daném problému rozhodnout. 

5. Speciální rozhodovací mechanizmus platí pro volbu členů orgánů KHK StČ. Každá komora zvolí
své kandidáty do představenstva, resp. dozorčí rady. Druhá komora hlasováním potvrzuje jejich
volbu.  Nevetovaní  kandidáti  se  stávají  zvolenými  členy  představenstva,  resp.  dozorčí  rady.  O
volbě předsedy a místopředsedů ze zvolených členů představenstva, resp. dozorčí rady, rozhodují
obě komory současně, přičemž pro toto hlasování reprezentují delegáti komory oblastí každý tolik
členů, kolik činí poměr členů KHK StČ den před konáním shromáždění delegátů celkem ku počtu
přítomných  delegátů  na  shromáždění  delegátů.  Za  každých  15  reprezentovaných  členů  má
delegát 1 hlas, vždy však minimálně 1 hlas. Předsedové nesloučených OHK, příp. představenstvy
nesloučených OHK pověření zástupci, mají rovněž za každých svých 15 členů 1 hlas, vždy však
minimálně 1 hlas.

6. Podrobnější postup volby do jednotlivých orgánů je popsán v příloze tohoto statutu a tvoří  jeho
nedílnou součást.

 

Článek 6.
Představenstvo

1. Představenstvo  je  řídícím,  výkonným  a  statutárním  orgánem  KHK  StČ.  Řídí  činnost  komory
a rozhoduje  o  všech  záležitostech,  pokud  nejsou  zákonem,  statutem,  jednacím  řádem  či
usnesením shromáždění delegátů KHK StČ vyhrazeny jinému orgánu. 

2. Představenstvo odpovídá za svou činnost shromáždění delegátů KHK StČ. 

3. Představenstvo  má 18 členů  včetně  předsedy a tří  až čtyř  místopředsedů.  Není-li  zvolen plný
počet členů představenstva, je platným počtem členů představenstva počet řádně zvolených resp.
kooptovaných  členů.  Struktura  představenstva  respektuje  územní  členění  KHK  StČ  tak,  že
všechny oblasti, resp. OHK, mají minimálně jednoho a maximálně dva zástupce v představenstvu
KHK StČ. 

4. Představenstvo KHK StČ zejména: 

4



a. připravuje  podklady  pro  jednání  shromáždění  delegátů  KHK  StČ  a  zajišťuje  výkon  jeho
usnesení, 

b. odpovídá za hospodaření KHK StČ,

c. rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí předsedy a místopředsedy, 

d. jmenuje a odvolává ředitele úřadu KHK StČ, 

e. rozhoduje  o přijetí  za  člena  komory a o jeho vyloučení  po  předchozím projednání  v  radě
oblasti, 

f. řídí činnost komory prostřednictvím předsedy KHK StČ a ředitele úřadu, 

g. schvaluje organizaci úřadu KHK StČ,

h. rozhoduje o zřízení a zrušení oblastní kanceláře KHK StČ v okresech sloučených do KHK StČ
nebo v místech nefunkčních či neexistujících OHK,

i. vytváří dle potřeby poradní orgány, jmenuje a odvolává jejich členy,

j. přičemž  o  rozhodnutí  pod  písm.  e.,  h.  a  všech  členských  záležitostech  rozhodují  pouze
členové představenstva zvolení za komoru oblastí a počet členů představenstva se pro účely
tohoto  hlasování  (pro  stanovení  počtu  oprávněných  hlasujících)  snižuje  o  počet  členů
zvolených  za  komoru  OHK.  K přijetí  rozhodnutí  je  v tomto  případě  potřebné  dosažení
nadpolovičního počtu hlasů všech členů komory oblastí.

5. Právní  úkony  představenstva  KHK  StČ,  pro  které  je  předepsána  písemná  forma,  podepisuje
předseda, případně jiný předsedou pověřený člen představenstva. 

6. Členové představenstva KHK StČ jsou oprávněni činit jménem KHK StČ právní úkony nutné ke

splnění  uložených  úkolů  pouze  tehdy,  kdy je  to stanoveno statutem či  jednacím řádem nebo
uloženo shromážděním delegátů KHK StČ. 

7. Představenstvo KHK StČ  může na základě  písemné plné moci pověřit  zastupováním KHK StČ
i jiné osoby. 

8. Představenstvo KHK StČ podává zprávu o své činnosti shromáždění delegátů KHK StČ.

9. Člen  představenstva  může  na  svoji  funkci  abdikovat  (písemně  nebo  vyjádřením  do  zápisu
z jednání představenstva). Za abdikaci se automaticky považuje neúčast člena představenstva na
třech po sobě  jdoucích jednáních.  Představenstvo může za odstoupivšího  člena kooptovat  na
dobu do konání nejbližšího shromáždění delegátů člena nového.

Článek 7.
Předseda KHK a místop ředsedové KHK

1. Předseda zastupuje KHK StČ navenek a jedná jejím jménem. 

2. Předseda KHK StČ zejména: 

a. svolává a řídí jednání představenstva, 

b. dohlíží na činnost úřadu KHK StČ, 

c. vykonává  další  činnosti,  které  mu  stanoví  usnesení  představenstva  nebo  shromáždění
delegátů.

3. Předseda  je statutárním zástupcem KHK StČ,  který  je  oprávněn  jednat  jménem KHK StČ  ve
všech věcech. 

4. V  době  nepřítomnosti  zastupuje  předsedu  jím  pověřený  místopředseda  nebo  jiný  člen
představenstva.

Článek 8.
Dozorčí rada

1. Dozorčí rada je kontrolním orgánem KHK StČ. Za svou činnost odpovídá shromáždění delegátů a
podává mu zprávy o své činnosti.

5



2. Dozorčí rada má minimálně 3 a maximálně 12 členů včetně předsedy a místopředsedy dle zásady
paritního zastoupení jednotlivých oblastí. 

3. Dozorčí rada: 

a. kontroluje hospodaření a činnost KHK StČ, 

b. pozastavuje  výkon  rozhodnutí  předsedy  a  místopředsedy,  jsou-li  v  rozporu  s  obecně
závaznými právními předpisy, statutem nebo ostatními předpisy, 

c. pozastavuje  výkon  rozhodnutí  představenstva  KHK  StČ,  je-li  v  rozporu  s  obecně
závaznými právními předpisy, statutem nebo ostatními předpisy komory. 

Výsledky  kontrol  (písm.  a)  a  pozastavená  rozhodnutí  (písm.  b)  předkládá  představenstvu  a
pozastavená rozhodnutí (písm. c) shromáždění delegátů KHK StČ. 

4. Členem dozorčí rady nemůže být člen představenstva či pracovník úřadu. 
5. Jménem  dozorčí  rady  jedná  její  předseda.  Kontrolní  nálezy  či  jiné  písemnosti  dozorčí  rady

podepisuje vždy její předseda nebo místopředseda a další členové dozorčí rady, kteří se kontrolní
činnosti zúčastnili.

6. Člen dozorčí rady může na svoji funkci abdikovat (písemně nebo vyjádřením do zápisu z jednání

dozorčí rady). Za abdikaci se automaticky považuje neúčast člena dozorčí rady na třech po sobě
jdoucích jednáních.  Dozorčí  rada může za  odstoupivšího  člena  kooptovat  na dobu do konání
nejbližšího shromáždění delegátů člena nového.

Článek 9.
Zasedání oblasti 

1. Členové KHK StČ se mohou sdružovat do oblastí a tyto oblasti prosazují zájmy členů v daném
místě. 

2. Oblasti nejsou samostatným právním subjektem a jsou vnitřním subjektem KHK StČ. 

3. Oblastí se rozumí územně  správní celek nižšího stupně než kraj. Obvykle se jedná o původní
okresy sloučených komor, ale mohou to být též celky patřící k pověřené obci III. stupně, příp. jiné
vhodně spojené celky, např. mikroregiony obcí.

4. Rada oblasti svolává minimálně 1x ročně zasedání oblasti, které je zasedáním členů KHK StČ
příslušných dané oblasti. 

5. Zasedání oblasti je nejvyšším orgánem oblasti, kde uplatňují členové své práva. 

6. Zasedání oblasti zejména: 

a. volí radu oblasti, předsedu a místopředsedu oblasti, 

b. nominuje své zástupce do představenstva KHK StČ, 

c. nominuje svého zástupce do dozorčí rady KHK StČ,

d. navrhuje delegáty na sněm HK ČR, 

e. volí delegáty na shromáždění delegátů KHK StČ, 

f. projednává plán činnosti oblasti.

Článek 10.
Rada oblasti 

1. Rada oblasti je řídícím orgánem oblasti. 

2. Rada oblasti má 3 až 10 členů. 

3. Rada oblasti zejména: 

a. připravuje podklady pro zasedání oblasti, 

b. navrhuje rozpočet oblasti v souladu s pravidly přípravy rozpočtu KHK StČ,

c. projednává přihlášku za člena KHK StČ příslušného do dané oblasti, 

d. spolupracuje s místními orgány státní správy a samosprávy,

6



e. podává o své činnosti zprávu zasedání oblasti. 

4. Rada oblasti za svou činnost zodpovídá zasedání oblasti. 

5. Rada oblasti se schází minimálně 5x ročně, eviduje členy KHK StČ  příslušné dané oblasti. 

6. Člen rady oblasti může na svoji funkci abdikovat (písemně nebo vyjádřením do zápisu z jednání
rady oblasti). Za abdikaci se automaticky považuje neúčast člena rady oblasti na třech po sobě
jdoucích  jednáních.  Rada  oblasti  může  za  odstoupivšího  člena  kooptovat  na  dobu  do  konání
nejbližšího zasedání oblasti člena nového.

Článek 11.
Předseda rady oblasti

1. Předseda rady oblasti zastupuje oblast a jedná jejím jménem.

Článek 12.
Úřad Krajské hospodá řské komory St řední Čechy

1. Úřad KHK StČ   je výkonným orgánem KHK StČ.  Zabezpečuje činnost po stránce organizační,
administrativní a hospodářské. 

2. Úřad KHK StČ  zejména: 

a. vede administrativu a zajišťuje běžný chod komory, 

b. připravuje podklady pro jednání orgánů KHK StČ, 

c. zabezpečuje činnost orgánů, sdružení, komisí a pomocných nebo poradních orgánů KHK
StČ, 

d. plní další úkoly podle pokynů představenstva KHK StČ, 

e. na základě rozhodnutí představenstva KHK StČ  zřizuje oblastní kancelář KHK StČ  (při
jednotlivých oblastech).

3. Úřad  KHK  StČ  řídí  a  za  jeho  činnost  odpovídá  představenstvu  KHK  StČ  ředitel,  který  je
pracovníkem KHK StČ. Ředitel zejména zajišťuje a provádí rozhodnutí představenstva a podává o
plnění úkolů představenstvu KHK StČ  zprávy. 

4. Ředitel úřadu nebo jiní pracovníci úřadu mohou jednat jménem KHK StČ  ve věcech týkajících se
činnosti  úřadu v  rozsahu zmocnění,  které schvaluje  představenstvo  KHK StČ,  resp.  předseda
KHK StČ.  

5. Pracovníci KHK StČ  tvoří úřad. Pracovník KHK StČ  nesmí být podnikatelem nebo se podílet na

podnikání jiných právnických nebo fyzických osob, nesmí vykonávat činnost jako statutární orgán
nebo člen statutárního nebo jiného orgánu jiné právnické osoby, která vykonává podnikatelskou
činnost. 

Článek 13.
Hospoda ření
1. KHK StČ spravuje samostatně svůj majetek. 
2. KHK StČ  hospodaří  podle ročního rozpočtu KHK StČ,  který může být  členěn na dílčí  rozpočty

oblastí.
3. Rozpočet  KHK  StČ  počítá  s činností  jednotlivých  oblastí  a  do  rozpočtu  KHK  StČ  začleňuje

rozpočty oblastí navržené radami oblastí. Při sestavovaní rozpočtu KHK StČ platí princip práva na
užití 80 % příjmů z členských příspěvků, které patří KHK StČ v souladu s pravidly HK ČR za členy
z jednotlivých oblastí,  v těchto oblastech. Do užití  příjmů v těchto oblastech se započítávají též
provozní náklady oblasti (např. provoz oblastní kanceláře včetně mzdových nákladů). 

4. Příjmy KHK StČ tvoří určená část členských příspěvků, dotace, dary a jiné příjmy.

5. Rozdělení členských příspěvků mezi Hospodářskou komoru ČR, KHK StČ a jiné složky HK ČR
(ŽS) je určeno ročním rozpočtem Hospodářské komory ČR a příspěvkovým řádem HK ČR.

7



Článek 14.
Závěrečná ustanovení

1. Zrušuje se statut KHK StČ schválený Shromážděním delegátů dne 15.6.2004.

2. Tento statut nabývá platnosti dnem schválení Shromážděním delegátů KHK StČ,  konaném dne
9.6.2009, a účinnosti dnem následujícím.

3. Tento statut navazuje na statut HK ČR a doplňuje jej pro potřeby KHK StČ. Volební řád, jednací
řád  a  příspěvkový  řád  HK  ČR  platí  i  pro  KHK  StČ,  přičemž  tímto  statutem  jsou  rozšířena
ustanovení  volebního  řádu  HK  ČR  na  specifické  podmínky  dvoukomorového  Shromáždění
delegátů KHK StČ.

8



PŘÍLOHA STATUTU Krajské hospodá řské komory St řední Čechy – detaily volebního postupu

Volba rady oblasti 

1. Radu oblasti volí zasedání členů oblasti.

Volba p ředsedy rady oblasti a místop ředsedy rady oblasti

1. Předsedu rady oblasti a místopředsedu volí zasedání členů oblasti ze zvolené rady oblasti.

Volba delegát ů na shromážd ění delegát ů KHK StČ

1. V případě,  že existuje fungující  oblast a zvolená rada oblasti  v každém území sloučeného
okresu (sloučené OHK) a je vždy právě 1 na každý okres, zasedání oblasti volí delegáty na
shromáždění delegátů  KHK StČ poměrovým klíčem 1 delegát na 10 členů oblasti. V jiných
případech  stanoví  volební  oblasti  a  pravidla  voleb  delegátů  na  shromáždění  delegátů
představenstvo KHK StČ (jeho členové zvolení za komoru oblastí).

2. V případě,  že  oblasti  jako  samostatné  složky  nefungují  a  KHK  StČ  působí  v jednotlivých
oblastech přímo z úrovně  představenstva KHK StČ,  stanovuje se počet delegátů  centrálně
bez členění na oblasti. V takovém případě je-li celkový počet členů KHK StČ menší než 20, je
shromáždění delegátů totožné se shromážděním všech členů KHK StČ.

3. Stanovuje-li  pravidla voleb představenstvo KHK StČ,  počet volených delegátů  KHK StČ  (a
počet oblastí, ve kterých budou voleni) stanoví tak, aby při celkovém počtu členů KHK StČ od
20 do 100 na každých 10 členů připadli minimálně dva delegáti a minimální počet delegátů byl
alespoň 10. Při více než 100 členech KHK StČ pak představenstvo stanoví počty delegátů tak,
aby za každých dalších započatých 100 členů KHK StČ byl volen alespoň jeden další delegát.
(Příklad: Při  počtu členů  KHK StČ  505 je minimální  počet delegátů  100:10x2+500:100=25,
tedy 25 delegátů.)  

Volba p ředstavenstva KHK St Č
1. Představenstvo  je  voleno  shromážděním  delegátů.  Kandidáty  má právo  navrhnout  každý

delegát.

2. Pokud počet oblastí není větší než počet sloučených okresů, má každá oblast nárok mít svého
zástupce v představenstvu. Totéž platí pro nesloučené OHK.

3. Volební komise je tříčlenná a organizuje volbu takto: 
d. Volby  probíhají  odděleně  v každé  komoře  shromáždění  delegátů  (zvlášť  v komoře

oblastí, zvlášť v komoře OHK).

e. Kandidáty  na  členy  představenstva  zapíše  na  tabuli  nebo  nadiktuje  k zapsání  na

volební  seznam  přehledně  tak,  aby  bylo  zřejmé,  za  kterou  oblast/OHK  jsou  do
představenstva nominováni. 

f. Volba  probíhá  veřejně.  Předseda  volební  komise  nechává  hlasovat  o  každém
kandidátovi zvlášť, pokud shromáždění delegátů neodsouhlasí jiný způsob.

4. Každá komora zvolí své kandidáty do představenstva. Druhá komora hlasováním potvrzuje
jejich volbu. Nevetovaní kandidáti se stávají zvolenými členy představenstva.

Volba p ředsedy KHK a místop ředsedů KHK 
1. Předsedu a místopředsedy volí shromáždění delegátů. 
2. Kandidáty mohou být pouze zvolení členové představenstva. 

3. Volba předsedy probíhá tajným, volba místopředsedů veřejným hlasováním. 

4. O  volbě  předsedy  a místopředsedů  rozhodují  obě  komory  současně,  přičemž  pro  toto
hlasování reprezentují delegáti komory oblastí každý tolik členů, kolik činí poměr členů KHK
StČ  den  před  konáním  shromáždění  delegátů  celkem  k  počtu  přítomných  delegátů  na

9



shromáždění delegátů. Za každých 15 reprezentovaných členů má delegát 1 hlas, vždy však
minimálně 1 hlas. Předsedové nesloučených OHK resp. předsedové nesloučených OHK, příp.
představenstvy nesloučených OHK pověření zástupci, mají rovněž za každých svých 15 členů
1 hlas, vždy však minimálně 1 hlas.

Volba dozor čí rady KHK St Č
1. Členy dozorčí rady volí shromáždění delegátů. Kandidáty má právo navrhovat každý delegát. 

2. Pokud počet oblastí není větší než počet sloučených okresů, má každá oblast nárok mít svého
zástupce v dozorčí radě. Totéž platí pro nesloučené OHK.

3. Volební komise je tříčlenná a organizuje volbu takto: 
a. Volby  probíhají  odděleně  v každé  komoře  shromáždění  delegátů  (zvlášť  v komoře

oblastí, zvlášť v komoře OHK).

a. Kandidáty na členy dozorčí rady zapíše na tabuli nebo nadiktuje k zapsání na volební
seznam přehledně tak, aby bylo zřejmé, za kterou oblast/OHK jsou do dozorčí rady
nominováni. 

a. Volba  probíhá  veřejně.  Předseda  volební  komise  nechává  hlasovat  o  každém
kandidátovi zvlášť, pokud shromáždění delegátů neodsouhlasí jiný způsob.

4. Každá komora zvolí své kandidáty do dozorčí rady. Druhá komora hlasováním potvrzuje jejich

volbu. Nevetovaní kandidáti se stávají zvolenými členy dozorčí rady.

Volba p ředsedy a místop ředsedy dozor čí rady

1. Volby  probíhají  analogicky  jako  volby  předsedy  a  místopředsedů  KHK,  avšak  ve  všech
případech veřejným hlasováním. 

Volba delegát ů na sn ěm HK ČR

1. Delegáty na sněm Hospodářské komory ČR volí shromáždění delegátů KHK StČ (samostatně
komora oblastí) v počtu stanoveném Hospodářskou komorou ČR.

2. Volba  probíhá veřejně.  Předseda volební  komise nechává  hlasovat  o každém kandidátovi
zvlášť, pokud shromáždění delegátů neodsouhlasí jiný způsob.

10


